

Cabinet DE NEVE
COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de
RIOM
30, rue du Général de Gaulle
63300 THIERS
SIRET 380 891 028 00025
Tél : 04 73 80 44 84

INITIATIVE RIOM COMBRAILLES

Plateforme d'Initiative Locale
17, avenue Jean Jaurès
63200 MOZAC

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

**Exercice clos le 31 décembre 2024
d'une durée de 12 mois**

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2024 d'une durée de 12 mois

A l'assemblée générale d'INITIATIVES RIOM COMBRAILLES

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION INITIATIVE RIOM COMBRAILLES relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre entité à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'ASSOCIATION INITIATIVE RIOM COMBRAILLES.

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'entité relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'entité ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration du 8 avril 2025.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude de l'entité à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les annuels reflètent les opérations et événements sous-jacent de manière à en donner une image fidèle.

Fait à THIERS, le 22 mai 2025
Le commissaire aux comptes
Benoît DE NEVE



Benoît DE NEVE
COMMISSAIRE AUX COMPTES
30, Av. du Général de Gaulle
63300 THIERS
Tél : 04 73 80 44 84
Fax : 04 73 80 40 99
Siret : 380 391 028 00025

Initiative Riom Combrailles

Exercice clos le 31/12/2024

BILAN

ACTIF	2024	2023	%	PASSIF	2024	2023	%
Immobilisations incorporelles				Fonds sans droit/reprise	810 552	802 305	1%
Immobilisations corporelles	1 818	1 038		Fonds propres statutaires	77 901	77 901	
- Amortissements	-610	-53		Fonds propres complémentaires	732 650	724 404	
Immobilisations financières	733 275	729 134	1%	Fonds avec droit/reprise	283 447	280 218	1%
- Dépréciations des Immos fin.	-35 407	-51 883	-32%	Fonds propres statutaires	60 980	60 980	
				Fonds propres complémentaires	222 468	219 238	
				Réserves accompagnement	72 045	72 045	
				Report à nouveau accompagnement	130 824	129 782	1%
				Résultat	33 288	12 518	166%
Immobilisations nettes	699 076	678 236	3%	Fonds associatifs	1 330 156	1 296 868	3%
				Provisions	4 701	2 692	
				Emprunts et dettes fin.	38 426	50 426	-24%
				Fonds dédiés			
Créances				Dettes d'exploitation	2 950	3 069	-4%
Autres créances	55 779	60 622	-8%	Dettes fiscales et sociales	12 423	5 909	
VMP & Disponibilités	646 933	689 462	-6%	Autres dettes	5 709	69 625	-92%
Charges constatées d'av.	204	268	-24%	Produits const. d'avance	7 627		
Autres Actifs à court terme	702 916	750 353	-6%	Dettes	71 836	131 721	-45%
Total	1 401 991	1 428 589	-2%	Total	1 401 991	1 428 589	-2%

Compte de résultat de l'exercice

	Accompagne ment	Gestion du fonds	TOTAL	Rappel 2023		Accompagne ment	Gestion du fonds	TOTAL	Rappel 2023
CHARGES					PRODUITS				
Achats et autres charges	139	290	429	1 051	Prestations				34 540
Services extérieurs	6 640		6 640	3 317	Subventions	35 401		35 401	51 827
Autres services extérieurs	14 387	5 436	19 823	83 297	Cotisations	48 946		48 946	
Impôts et Taxes	443		443	79	Dons et mécénat				2 240
Salaires et charges sociales	54 764		54 764	9 873	Repr. provisions/transf. charges	4 013		4 013	
Dotation aux amortissements	558		558	53					
Dotation aux provisions	2 747		2 747	2 692	Autres produits divers				
Autres charges diverses	243		243	70					
Total charges d'exploitation	79 921	5 725	85 647	100 431	Total prod. d'exploitation	88 359		88 359	88 607
Résultat d'exploitation	8 438	-5 725	2 712	-11 823					
Charges financières					Produits financiers	5 416	20 712	26 127	16 346
Dotation/dépréciations		5 158	5 158	13 602	Reprises/dépréciation PH		21 635	21 635	33 793
Pertes de l'exercice		13 444	13 444	16 035					
Résultat financier	5 416	23 744	29 160	20 502					
Charges sur exerc. antérieurs	59		59	942	Produits sur exerc. antérieurs	2 300	4 090	6 391	4 781
Autres charges exceptionnelles					Autres produits exceptionnels				
Résultat exceptionnel	2 241	4 090	6 332	3 839	Reprise de fonds dédiés				
Engagement de fonds dédiés									
Impôt / sociétés	1 300	3 616	4 916						
TOTAL des charges	81 280	27 943	109 224	131 009	TOTAL des produits	96 075	46 437	142 511	143 527
Résultat net	14 795	18 493	33 288	12 518					
				1 041					
				11 476					

Accompagnement 2023

Fonds de prêts 2023

Pour information

Contributions volontaires en nature (bénévolat)	34 260	23 820	Contributions volontaires en nature (bénévolat)	34 260	23 820
---	--------	--------	---	--------	--------

ANNEXE

RESEAU INITIATIVE RIOM COMBRAILLES

17 AVENUE JEAN JAURES
63200 MOZAC

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024



ANNEXE

1. Descriptif de l'objet social

2. Règles et méthodes comptables

- 2.1 Les immobilisations
- 2.2 Les fonds associatifs
- 2.3 Résultat
- 2.4 Contributions volontaires en nature

3. Faits majeurs de l'exercice

4. Notes sur le bilan actif

- 4.1 Actif immobilisé
- 4.2 Etat des mouvements du fonds de prêt d'honneur
- 4.3 Etat des créances
- 4.4 Distinction trésorerie accompagnement et fonds de prêt
- 4.5 Charges constatées d'avance

5. Notes sur le bilan passif

- 5.1 Variation des fonds propre
- 5.2 Les fonds dédiés
- 5.3 Etat des dettes
- 5.4 Produits constatés d'avance
- 5.5 Les fonds propre d'accompagnement

6. Compte de résultat : accompagnement et fonds de prêts

- 6.1 Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations
- 6.2 Information sur le montant des concours publics reçus

7. Contrôle activité prêts

8. Engagements financiers et autres informations

- 8.1 Engagement de crédit-bail
- 8.2 Intérêts courus non échus sur emprunt
- 8.3 Effectif au 31/12/2024
- 8.4 Autres engagements donnés
- 8.5 Honoraires du commissaire aux comptes
- 8.6 JEREMIE 2 Auvergne
- 8.7 Prêts Agricole
- 8.8 Evénements post clôture

Présentation des comptes :

Les documents dénommés états financiers comprennent : Le bilan, le compte de résultat et l'annexe.

1- DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL

Notre association Initiative Riom Combrailles est l'une des 207 plateformes associatives réparties sur tout le territoire métropolitain et outremer formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs (notamment bancaires) de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiels « métier », un système de qualification, une certification ISO 9001 de la tête de réseau
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa tête de réseau
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2019-2022, la « promesse Initiative France »

2- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121.5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'activité,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre en application du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'association a également appliqué le référentiel comptable du réseau Initiative France.

2.1 – Les immobilisations :

2.1.1 – Les immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement)
- des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Amortissements

Les plans d'amortissements des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

Durées d'amortissement

- immobilisations non décomposées :
 - o amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME
- immobilisations décomposées :
 - o composants : compte tenu de la nature des actifs immobilisés pas de définition par composants retenus.

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire :

- 4 ans pour les brevets, licences, concessions, logiciels
- 10 ans pour les agencements et aménagements,
- 3 ans pour les installations techniques,
- 3 ans pour le matériel informatique,
- 1 an pour le mobilier de bureau

2.1.2 – Les immobilisations financières

Les immobilisations financières sont principalement constituées de prêts d'honneur accordés par l'association aux tiers bénéficiaires.

Selon les normes Initiative France, une provision pour dépréciation est pratiquée lorsqu'il existe un risque de non-recouvrement des prêts d'honneur, sur la base du solde de prêt net de couverture par garantie, selon la méthode suivante :

- Cessation d'activité, redressement ou liquidation judiciaire en cours : 100 % du solde
- Au-delà de 6 échéances non honorées : 75 % du solde
- Au-delà de 3 échéances non honorées : 50 % du solde

En complément de cette règle, une décision au cas par cas est appliquée dans les cas suivants :

- Une provision à 100% est aussi constatée lorsque :
 - Le dossier est remis entre les mains d'un cabinet de recouvrement et
 - Lorsque le capital restant dû théorique du prêt est nul.

La mise en jeu de la garantie n'étant qu'en cas de cessation d'activités, redressement ou liquidation judiciaire, cette dernière n'est prise en compte dans le calcul de la provision que si le tiers bénéficiaire entre dans une de ces dispositions, dans le cas contraire, le calcul est réalisé hors garantie.

2.2 – Fonds associatifs :

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise selon les obligations conventionnelles.

Le résultat sur fonds de prêt de l'exercice fait l'objet d'une décision de l'Assemblée Générale annuelle pour les imputer sur les comptes d'apports pour un montant équivalent, par principe d'imputation des dépréciations de l'actif immobilisé sur les apports qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif dans le bilan passif.

Les pertes et provisions sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles.

2.3 – Résultat :

Des comptes de résultat distincts entre le fonctionnement et la gestion du fonds de prêt sont présentés en annexe. Ainsi, le résultat de l'exercice se compose de la manière suivante :

	<i>DEFICIT</i>	<i>EXCEDENT</i>
RESULTAT NET COMPTABLE DE L'EXERCICE		33 287,74 €
Dont part du résultat d'accompagnement		14 794,59 €
Dont part du résultat sur la gestion du fonds de prêt		18 493,15 €

2.4 – Contributions volontaires en nature :

- La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 321 heures consacrées par les bénévoles à des comités d'engagement. La valorisation de ce bénévolat est de 60 € par dossier, soit un total de 19 260 € sur 2024.
- Le temps passé pour l'étude des dossiers préalablement aux comités d'engagement est valorisé à 13 800 € sur 2024
- Le parrainage réalisé par un bénévole est valorisé à 1 200 € sur 2024.

Soit un total de 34 260 € sur 2024 contre 23 820 € en 2023.

3- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

A noter sur 2024 la constatation d'un résultat exceptionnel de + 6 332 € liés principalement à une erreur de calcul sur les intérêts à recevoir de 2023 (5 543 €). La différence provenant d'une reprise de provision sur la subvention région de 2023, de l'annulation d'une dépense prévue sur 2023 et de charges en plus pour 59 €.

A noter sur 2024 la constatation d'un impôt sur les intérêts financiers perçus sur l'année 2024 pour un total de 4 916 € (taux de 24% sur un total de 20 481,86€).

4- NOTES SUR LE BILAN ACTIF

4.1 - Actif immobilisé :

<i>Valeurs brutes</i>	A l'ouverture	Augmentation	Reclassement	Diminution	A la clôture
<u>Immobilisations corporelles</u>					
Matériel bureautique	1 038	780	-	-	1 818
<u>Immobilisations financières</u>					
Prêts	729 134	331 000	-	326 859	733 275
TOTAL	730 172	331 780	-	326 859	735 093
<i>Amortissements et provisions</i>	A l'ouverture	Augmentation	Reclassement	Diminution	A la clôture
<u>Immobilisations corporelles</u>					
Matériel bureautique	53	558	-	-	610
<u>Immobilisations financières</u>					
Prêts	51 883	5 158	-	21 635	35 407
TOTAL	51 936	5 716	-	21 635	36 017

4.2 - Etat des mouvements du fonds de prêt d'honneur :

Prêts en cours à l'ouverture	Nouveaux prêts	Prêts remboursés	Prêts irrécouvrables	Prêts en cours à la clôture
729 134	331 000	319 061	7 799	733 275

4.3 - Etat des créances :

Ventilation	Montant brut	A - 1 an	De 1 à 5 ans
Actif immobilisé : Prêts d'honneur	733 275	305 789	427 486
Actif circulant	55 779	43 380	12 399
Charges constatées d'avance	204	204	-
TOTAL	789 258	349 373	439 885

4.4 – Distinction trésorerie accompagnement et fonds de prêt :

TRESORERIE AU 31/12/2024	
Trésorerie accompagnement	193 459
Trésorerie fonds de prêt	453 474
TOTAL TRESORERIE AU 31/12/2024	646 933

4.5 - Charges constatées d'avance :

204 € (GANDI – PACK OFFICE – ESET SMART –
SEMEUR HEBDO)

5- NOTES SUR LE BILAN PASSIF

5.1 – Variation des fonds propres

Le tableau suivant se substitue à l'ensemble des informations demandées dans l'article 833-11 du règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général :

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	802 305	8 246	0	0	810 552
Fonds propres avec droit de reprise	280 218	3 230	0	0	283 447
Ecart de réévaluation					
Réserves	72 045	0	0	0	72 045
Report à nouveau	129 782	1 041	0	0	130 824
Excédent ou déficit de l'exercice	12 518	0	20 770	0	33 288
Situation nette	1 296 868	12 518	20 770	0	1 330 156
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	1 296 868	12 518	20 770	0	1 330 156

5.2 – Les fonds dédiés

Selon l'article 431-6 du règlement comptable ANC n° 2018-06, une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet, selon les rubriques suivantes :

- Les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- Les reports en fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- Les transferts entre fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Il est à noter que Réseau Initiative Riom Combrailles n'est pas concernée par cette mesure sur les fonds dédiés.

5.3 – Etat des dettes			
Ventilation	Montant brut	A – 1 an	De 1 à 5 ans
Provisions	4 701	763	3 938
Avance CG 63	2 426	0	2 426
Avance CACF 2022-202	36 000	12 000	24 000
Dettes d'exploitation	2 950	2 950	0
Dettes fiscales et sociales	12 423	12 423	0
Autres dettes	5 709	5 709	0
Produits comptabilisés d'avance	7 627	7 627	0
TOTAL	71 836	41 471	30 364

5.4 – Produits constatés d'avance 7 626,50 € (subvention Région 2025)

5.5 – Les fonds propres d'accompagnement

LES FONDS PROPRES D'ACCOMPAGNEMENT	
+ Réserves d'accompagnement	72 045
+ Report à nouveau	130 824
" + Résultat d'accompagnement	14 795
= Total fonds propres d'accompagnement	217 663

6- COMPTE DE RESULTAT : Accompagnement & Fonds de prêt

	Accompagne- ment	Gestion du fonds	TOTAL	Rappel 2023		Accompagne- ment	Gestion du fonds	TOTAL	Rappel 2023
CHARGES					PRODUITS				
Achats et autres charges	139	290	428	1 051	Prestations				34 540
Services extérieurs	6 640		6 640	3 317	Subventions	35 401		35 401	51 827
Autres services extérieurs	14 387	5 436	19 823	83 297	Cotisations	48 946		48 946	
Impôts et Taxes	443		443	79	Dons et mécénat				2 240
Salaires et charges sociales	54 764		54 764	9 873	Repr.provisions/transf.charges	4 013		4 013	
Dotation aux amortissements	558		558	53	Autres produits divers				
Dotation aux provisions	2 747		2 747	2 692					
Autres charges diverses	243		243	70					
Total charges d'exploitation	79 921	5 725	85 647	100 431	Total prod. d'exploitation	88 359		88 359	88 607
Résultat d'exploitation	8 438	-6 725	2 712	-11 823					
Charges financières					Produits financiers	5 416	20 712	26 127	16 346
Dotation/dépréciations		5 158	5 158	13 602	Reprises/dépréciation PH		21 635	21 635	33 793
Pertes de l'exercice		13 444	13 444	16 035					
Résultat financier	5 416	23 744	29 160	20 502	Produits sur exerc. antérieurs	2 300	4 090	6 391	4 781
Charges sur exerc. antérieurs	59		59	942	Autres produits exceptionnels				
Autres charges exceptionnelles									
Résultat exceptionnel	2 241	4 090	6 332	3 839	Reprise de fonds dédiés				
Engagement de fonds dédiés									
Impôt / sociétés	1 300	3 616	4 916						
TOTAL des charges	81 280	27 943	109 224	131 009	TOTAL des produits	96 075	46 437	142 511	143 527
Résultat net	14 795	18 493	33 288	12 519					

1 041 Accompagnement 2023
11 478 Fonds de prêts 2023

Pour information

Contributions volontaires en nature (bénévolet)		34 280	34 280	23 620	Contributions volontaires en nature (bénévolet)		34 280	34 280	23 620
---	--	--------	--------	--------	---	--	--------	--------	--------

Informations relatives au compte de résultat :

- Une distinction est réalisée entre le résultat d'accompagnement et le résultat de fonds de prêts
- Les subventions d'exploitation correspondent au Conseil Régional Auvergne-Rhône-Alpes pour 15 253 €, au FSE pour 19 848 €.

6.1 – Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif. Toutefois, si l'entité peut justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, cet appel constitue le fait générateur de la comptabilisation du produit.

Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser en fonction de l'exercice de référence.

Les états de 2024 prennent en compte les cotisations post clôture dans le compte « Produits à recevoir » pour 9 366,08 €.

6.2 – Information sur le montant des concours publics reçus

Concours publics subvention	2024			2023		
	Concours publics	Subventions exploitation	Subventions investissement	Concours publics	Subventions exploitation	Subventions investissement
Union Européenne		19 848			19 535	
Etat		0			0	
Conseil Régional		15 253			15 005	
Intercommunalités (cotisations)		36 196			36 227	
Autres		0			0	
TOTAL		71 296			70 767	

7- CONTROLE ACTIVITE PRETS

CONTRÔLE ACTIVITE PRÊT	Montant
+ Fonds propres	1 093 999
Sans droit de reprise	810 552
Avec droit de reprise	283 447
+ Résultat sur prêt	18 493
+ Dettes financières	42 042
Avance remboursable	38 426
IS	3 616
- Immobilisations financières	697 868
Prêts valeur nette	697 868
- Autres créances	0
Apports à recevoir	0
- Disponibilités	453 474
Trésorerie de prêt	453 474
TOTAL	3 192

Un contrôle sur l'activité des prêts donne un solde de 3 192 €.

Ce montant devrait être nul.

L'écart constaté est insignifiant comparé au volume d'activité.

8 – ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

8.1 - Engagement de crédit-bail : N/A

8.2 - Intérêts courus non échus sur emprunt : N/A

8.3 - Effectif au 31/12/2024 :

Effectif (ETP)	2024
Cadres	1,00
Non cadres	0,00
Sous total	1,00
Personnel MâD facturé	0,00
Personnel MâD CVN	0,00
Sous total	0,00
Bénévolat	0,00
TOTAL	1,00

8.4 - Autres engagements donnés :

Dix prêts d'honneur ont été accordés par les comités d'agrément et non actés à la clôture de l'exercice sont indiqués en engagement dans l'annexe des comptes annuels pour un montant total de 138 000 €.

8.5 - Honoraires du commissaire aux comptes

Sur l'année 2024, il a été provisionné 2 850 € d'honoraires du Commissaire aux comptes au titre de la certification des comptes.

8.6 - JEREMIE 2 Auvergne

Depuis novembre 2016, un nouveau fonds intitulé JEREMIE Auvergne 2 était mis à la disposition des associations locales auvergnates. Ce fonds était doté d'une enveloppe de 12 millions d'euros. Ce fonds est géré par la coordination régionale Réseau Initiative Auvergne-Rhône-Alpes au profit des associations locales auvergnates et du Réseau Entreprendre en Auvergne.

Au 31/12/2024, 32 prêts ont été fléchés et décaissés un total de 393 000 €. 13 prêts sont encore en cours de remboursement pour un solde de 58 853,88 €. Des retards de paiement sont constatés pour un montant de 9 416,58 €. Des provisions sont constatées à hauteur de 31 592,47 € au 31/12/2024 (LJ, bénéficiaire décédé, retard important).

8.7 - Prêts Agricole

Depuis fin 2019, un nouveau fonds intitulé AGRICOLE est mis à la disposition des plateformes en Auvergne-Rhône-Alpes. Ce fonds est doté d'une enveloppe de 2 475 000 €. Ce fonds est géré par la coordination régionale Réseau Initiative Auvergne-Rhône-Alpes au profit des associations locales de toute la Région Auvergne-Rhône-Alpes.

A fin 2024, 4 prêts ont été décaissés par Réseau Initiative Riom Combrailles pour un montant de 42 000 €. Le capital restant dû de ces 3 prêts est de 21 084,85 € au 31/12/2024.

Pas d'impayés ou de provisions constatés au 31/12/2024.

8.8 - Evénements post-clôture

RAS

Cabinet DE NEVE
COMMISSAIRE AUX COMPTES
Membre de la Compagnie Régionale de RIOM
30, rue du Général de Gaulle
63300 THIERS
SIRET 380 891 028 00025
Tél : 04 73 80 44 84

INITIATIVE RIOM COMBRAILLES

Plateforme d'initiative locale
17, avenue Jean Jaurès
63200 MOZAC

RAPPORT SPECIAL

DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2024

INITIATIVE RIOM COMBRAILLES

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous devons vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont nous avons été avisés. Il n'entre pas dans notre mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

I- CONVENTIONS CONCLUES AU COURS DE L'EXERCICE

Je vous informe qu'au cours de l'exercice clos le 31/12/2024, votre Président ne m'a donné avis d'aucune nouvelle convention visée à l'article L 612-5 du Code de commerce.

THIERS

Le 22 mai 2025,

Benoît DE NEVE

Commissaire aux comptes